یہ دونوں مضامین اس سے قبل شش ماہی السیرہ عالمی کے اداروں کی صورت میں شائع ہو چکے ہیں، اب انہیں قدرے اضافوں اور نظر ثانی کے ساتھ غیر ضروری تکرار حذف کر کے کتابی صورت میں پیش کیا جا رہا ہے۔

اللہ تعالیٰ قبول فرمائے، اور ہم سب کے لئے بابرکت بنائے۔ (آمین)

سید عزیز الرحمن

۲۲ محرم الحرام ۱۴۳۵ھ / ۲۷ نومبر ۲۰۱۳

نبی کریم ﷺ کی معاشی زندگی

حضرت ابراہیم کی دعا

مکے کی بے آب و گیاہ وادی میں کسی قسم کی زراعت اور کھیتی باڑی نہیں ہوتی تھی اور نہ دور دور تک کوئی انسانی آبادی تھی۔ حضرت ابراہیم علیہ السلام نے شیرخوار حضرت اسماعیل علیہ السلام اور ان کی والدہ حضرت ہاجرہ کو اللہ کے حکم سے مکے کی اسی وادی میں اس مقام کے قریب لا کر چھوڑا، جہاں اب بیت اللہ ہے اور خود شام کی طرف واپس چلے گئے۔

لہذا امکان یہ ہے کہ حضرت خدیجہ کی وفات کے بعد ان کی تمام جائیداد اور مال و دولت وراثت میں آپ ﷺ کو ملی ہوگی۔

۴۳۔ ابو محمد الحسین بن مسعود بن محمد البغوی۔ معالم التنزیل۔ بیروت، دار احیاء التراث العربی

۱۴۲۰ھ: ج ۱، ص ۵۷۴

۴۴۔ قرطبی۔ جامع البیان۔ بیروت، دار ابن حزم: ۳، ص ۳۴۵،

آپ کی ہجرت

بعثت کے چودھویں سال جمادی الاولیٰ ۱ ہجری قمری / نومبر ۶۲۲ء میں اللہ کے حکم سے آپ ﷺ نے مکے میں اپنا گھر بار، مال و اسباب وغیرہ سب کچھ چھوڑ کر حضرت ابوبکر کے ہم راہ خالی ہاتھ مدینے ہجرت فرمائی۔ جس اونٹنی پر آپ نے مکے سے مدینے تک سفر کیا تھا وہ بھی حضرت ابوبکر رضی اللہ عنہ سے ادھار خریدی تھی۔

جن غزوات و سرایا میں مالِ غنیمت حاصل ہوا، ذیل میں ان میں سے اہم غزوات و سرایا اور ان میں حاصل ہونے والے غنائم کو نہایت اختصار

کے ساتھ بیان کیا جا رہا ہے۔

سریہ عبداللہ بن جحش

یہ سریہ غزوہ بدر سے پہلے ۳۰ رمضان ۲ھ قمری ۲۶ مارچ ۶۲۳ء بہ روز پیر قریش کے ایک تجارتی قافلے کو روکنے کے لئے بھیجا گیا۔ قافلے کے اونٹوں پر زیتون کا تیل، کشمش اور چمڑے وغیرہ پر مشتمل سامان تجارت لدا ہوا تھا۔ اہل قافلہ مسلمانوں کو دیکھ کر دہشت زدہ ہو گئے اور بھاگ کھڑے ہوئے۔ مسلمانوں نے ان کے تمام مال پر قبضہ کر لیا۔ آپ ﷺ نے تمام مال حضرت عبداللہ بن جحش اور ان کے ساتھیوں میں تقسیم فرمادیا۔

غزوہ بدر

یہ غزوہ ۷ ذی قعدہ ۲ھ ہجری قمری ۱۱ مئی ۶۲۳ء بہ روز جمعہ ہوا۔ اس میں مشرکین کو عبرت ناک شکست ہوئی۔ مال غنیمت میں ۱۵۰ اونٹ، دس گھوڑے، مختلف قسم کا سامان، ہتھیار، کپڑے، بے شمار کھالیں اور اون تھی جو مشرکین تجارت کے لئے ساتھ لائے تھے۔ آپ ﷺ نے بدر کا تمام مال غنیمت اہل بدر میں برابر برابر تقسیم فرمادیا۔

اس کے علاوہ آپ نے تین نیزے اور تین تلواریں بھی اپنے لئے منتخب فرمائیں۔ (۱۰۵)

غزوہ بدر کے بعد بنو قینقاع کا مال غنیمت وہ پہلا مال غنیمت تھا جس کا پانچواں حصہ آپ نے بیت المال میں جمع فرمایا۔ اور باقی چار حصے جنگ کے شرکا میں تقسیم فرمادیئے۔

سریہ زید بن حارثہ

یہ سریہ قریش کے ایک تجارتی قافلے کو روکنے کے لئے جمادی الاخریٰ ۳ھ ۱۶ نومبر ۶۲۴ء بہ روز اتوار قرد کی طرف بھیجا گیا جو ارض نجد میں ذات عرق کے نواح میں ربدہ اور غمرہ کے درمیان تھا۔ زید بن حارثہ نے ابوسفیان کے تجارتی قافلے کو نجد کے چشموں میں سے ایک چشمے پر جالیا۔ اہل قافلہ اسلامی لشکر کو دیکھتے ہی اپنا تمام سامان چھوڑ کر بھاگ کھڑے ہوئے۔ مال غنیمت کی کثرت کا اندازہ اس سے لگایا جاسکتا ہے کہ اس کے خمس کی مقدار ۲۰ ہزار درہم اور مجموعی مالیت تقریباً ایک لاکھ درہم تھی۔ (۱۰۶)

سریہ ابی سلمہ

۱۵۰ مہاجرین و انصار پر مشتمل یہ سریہ یکم محرم ۴ھ ۱۲ جون ۶۲۵ء بہ روز بدھ، خویلد کے بیٹوں طلیحہ اور سلمہ کے مقابلے کے لئے بھیجا گیا جو اپنی قوم اور دیگر قبائل کو لے کر آپ ﷺ سے جنگ کے لئے نکلے تھے۔ وہ لوگ مسلمانوں کی خبر پا کر بھاگ کھڑے ہوئے۔ ان کے بہت سے اونٹ اور بکریاں مسلمانوں کے ہاتھ آئے۔ مال غنیمت کا پانچواں حصہ نکال کر ہر شخص کے حصے میں سات اونٹ اور بکریاں آئیں۔ (۱۰۷)

غزوہ بنی نضیر

غزوہ احد کے بعد یہ غزوہ ۱۲ جمادی الاخریٰ ۴ ہجری / ۱۹ نومبر ۶۲۵ء بہ روز منگل ہوا۔ آپ نے ان کا محاصرہ جاری رکھا۔ آخر یہود نے اس بات پر صلح کر لی کہ وہ

۱۰۶۔ ابن سعد: ج ۲، ص ۲۷

۱۰۷۔ ابن سعد: ج ۲، ص ۳۸

اسلحہ کے علاوہ ایک اونٹ پر جتنا سامان لاد سکتے ہیں لے جائیں اور اپنے گھروں سے نکل جائیں۔ ان کے جانے کے بعد ۵۰ زرہیں، ۵۰ خود اور ۳۴۰ تلواریں اور گھریلو سامان مسلمانوں کو ملا۔ (۱۰۸)

اس کے علاوہ ان کی زرعی زمینیں اور باغات بھی حاصل ہوئے۔ یہ سب مال فئے تھا۔ آپ ﷺ نے اس کو بیت المال کی ملکیت قرار دے کر اس کو اپنے انتظام میں رکھا۔ آپ اس میں سے سال بھر کا خرچ نکال کر اپنے گھر والوں کو دیتے تھے۔ اس کے بعد جو کچھ بچ جاتا اس کو آپ اپنے قرابت داروں، یتیموں، مسکینوں اور مسافروں پر خرچ فرماتے۔

غزوہ بنو قریظہ

اس کے بعد ذی قعدہ ۵ ہجری مارچ ۶۲۷ء میں بنو قریظہ کا علاقہ اور ان کا مال و اسباب کسی جنگ و قتال کے بغیر آپ کو حاصل ہوئے تھے، ان کی آمدنی بھی ان ہی مصارف پر خرچ ہوتی تھی جو بنو نضیر کے باغات اور اراضی کے تھے۔

خیبر کی پیداوار میں ازواج کا حصہ

ابن عمر سے روایت ہے کہ نبی کریم ﷺ نے خیبر کے (یہودیوں سے) وہاں کی (زمین میں) جو پھل کھیتی وغیرہ پیدا ہو اس کے نصف پر معاملہ کیا تھا۔ آپ اس میں سے اپنی ازواج کو سو دس دیتے تھے جس میں ۸۰ دس کھجور اور بیس دس جو ہوتے تھے۔ (۱۰۹)

غزوہ مرہ یسیع یا بنی مصطلق

یہ غزوہ ۲ شعبان ۵ ہجری ۲۷ نومبر ۶۲۶ء بہ روز ہفتہ ہوا۔ کفار کو شکست ہوئی۔

۱۰۸۔ شامی: ج ۳، ص ۳۲۳

۱۰۹۔ بخاری: ج ۲، ص ۷۸، رقم ۲۳۲۸

دو ہزار اونٹ اور پانچ ہزار بکریاں مسلمانوں کے ہاتھ آئیں۔ (۱۱۰)

غزوة خیبر

فتح خیبر کے نتیجے میں جو مال غنیمت مسلمانوں کے ہاتھ آیا اس کی تفصیل یہ ہے:

۱۔ جمادی الاولیٰ ۷ ہجری / ستمبر ۶۲۸ء میں غزوة خیبر کے موقع پر سب سے زیادہ غلہ اور چربی قلعہ صعب سے ملیں، اس کے علاوہ کھانے پینے کی چیزیں اس کثرت سے ملیں کہ مسلمان سوچ بھی نہیں سکتے تھے۔ جو، گھی، کھجور، شہد، زیتون کا تیل بھی بڑی افراط سے ملے۔

۲۔ قلعہ سموان سے بہت سا مال و اسباب، بکریاں، بھیڑیں اور غلہ ملا۔

۳۔

نطاۃ اور شق کے قلعوں سے ملنے والا مال صرف مجاہدین کے حصے میں آیا۔ اس مال میں سے پیدل کو ایک حصہ اور سوار کو دو حصے دیئے گئے۔ اس مال میں آپ کا حصہ بھی ایک مجاہد کے برابر تھا۔ (۱۱۱)

وادی القراء کی فتح

یہ فتح جمادی الاولیٰ / جمادی الاخریٰ ۷ ہجری / اکتوبر ۶۲۸ء میں ہوئی۔ اس میں

۱۱۰۔ شامی: ج ۴، ص ۳۳۶

۱۱۱۔ مظہری: ج ۹، ص ۳۱

بہت سامال و اسباب مسلمانوں کے ہاتھ آیا۔ آپ نے تمام مال مجاہدین میں تقسیم فرما دیا۔

غزوہ حنین

یہ غزوہ ربیع الاول ۹ ہجری / جون ۶۳۰ء میں ہوا۔ اس میں دشمن کے ستر آدمی مارے گئے، ۶ ہزار قید ہوئے، بہت سامال مسلمانوں کے ہاتھ آیا۔ جس میں ۲۴ ہزار اونٹ اور ۴۰ ہزار بکریاں اور چار اوقیہ چاندی شامل تھی۔

مخیر لوق کا ہدیہ

یہ بنی قینقاع کے امیر ترین آدمی تھے۔ توریت کے بڑے عالم اور آپ ﷺ سے نہایت عقیدت رکھتے تھے۔ ان کے سات باغ تھے۔

ادارۃ المعارف، طبع سوم، ۱۹۷۶ء
- موسوعۃ نضرۃ النعیم۔ جامعہ ام القرئی، مکہ مکرمہ
- مولانا سید زوار حسین شاہ۔ عمدۃ الفقہ۔ زوار اکیڈمی پبلی کیشنز، کراچی
- نسائی۔ السنن۔ دار الکتب العلمیہ، بیروت
- سمہودی۔ وفاء الوفاء باخبار دار المصطفیٰ
- پیشی۔ مجمع الزوائد۔ دار الفکر، بیروت، ۱۹۹۳ء

جدید اردو کتابیات سیرت

۱۴۰۰ھ تا ۱۴۳۰ھ / ۱۹۸۰ء تا ۲۰۰۹ء

حافظ محمد عارف گھانچی

صفحات: ۲۶۴

قیمت: ۲۲۰ روپے

اہتمام

دارالعلم و التحقیق برائے اعلیٰ تعلیم و ٹیکنالوجی

ناشر

زوار اکیڈمی پبلی کیشنز

اے۔۱۷/۱، ناظم آباد نمبر ۴، کراچی۔ فون: 021-36684790

E-mail: info@rahet.org

www.rahet.org

اسلام اور مغرب تعلقات

مجموعہ محاضرات